XII. Sentiments de saint Thomas. Résolution du pape Jean XXII.

I. Pierre Damien a déploré avec son zèle et son ardeur ordinaire la dissipation de quelques abbés et de quelques religieux de son temps, qui ne pensaient qu'à amasser de l'argent et des terres : « Quid de monacho ille, abbas habet, quem videmus avaritiæ facibus inardescere, prædiorum confinia dilatare, pecunias hinc inde cum tanta aviditate colligere ? »

Plusieurs d'entre eux faisaient pour ainsi dire leur monastère d'une hôtellerie, et leur cellule de la selle et du dos de leur cheval : « Cui monasterium sit hospitium, equinum vero dorsum quotidianum est habitaculum ».

Ils asségaient continuellement les tribunaux des juges, la cour des grands et les

trônes des rois : « Quæ enim fora, quæ tribunalia inveniri possunt abbatibus vacua ? Quæ curia, quæ cubilia principum, ferratis abbatum virgis non aspicuntur effossa ? Alicum limen jugiter abbatum vestigiis teritur, et eorum querelæ vel jurgia importune regnum acribus ingeruntur ».

Mieux instruits des affaires du barreau et de la cour que les plus habiles du siècle, ils ne s'embarraissaient pas plus de la règle que des affaires de leur couvent : « Qui vult nosse, quid actum sit apud forense negotium, non prætoriam judicium, sed diversoria potius quærat abbatum. Quidquid in sæculo agitur, ab eis velut a magistris negotiorum sæcularium requiritur ».

Aussi n'estimaient-ils leurs abbés, et en cas de vacance ne donnaient-ils leurs suffrages pour en être un, que par les vues de leur noblesse, de leur crédit, et de leur habileté à plaider leurs causes et à défendre leur temporel : « Unum est quod super abbate suo monachi magnipendunt, videlicet si apud potentes sæculi valeat ; si nocendi et adjuvandi liberam facultatem habeat : si loqui in turba, et proprias causas agere non erubescat. Hinc est quod hoc nostro tempore monachi nullum sibi præesse volunt, nisi et validi corporis statura procerum, et claris proavorum titulis insignitum » (Lib. de fuga dignit. Eccl.)

Un moine se plaignit un jour à saint Anselme de ce qu'ayant renoncé au monde, son abbé l'y replongeait en lui ordonnant de se charger des affaires temporelles du monastère, où il fallait chicaner, plaider et être plus en peine de gagner un procès que de le gagner justement : « Veni ad ordinem monachorum sperans me ibi posse penitus intendere vitæ perenni et Deo. Ecce autem ex præcepto abbatibus mei secularibus negotiis intendo ; et dum res Ecclesiæ contra seculares defendere curi que desidero, placito litigo, nec mihi forsan